
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Ruocco Addolorata

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

68 10/03/2025 7 18

Oggetto: 

L. R. n. 11/1996, Regolamento regionale n. 3/2017 - Approvazione del Piano di Gestione 
Forestale (P.G.F.) congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la Bruca e 
Pisciotta (SA), periodo di vigenza decennio 2025/2034.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. i beni silvo-pastorali dei Comuni e degli Enti Pubblici, alla stregua della L. R. 7 maggio 1996, n. 11, modificata

ed integrata dal Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, devono essere utilizzati in conformità ad

appositi Piani di Gestione Forestale – P.G.F. - con validità decennale;

b. la  Legge  Regionale  20  gennaio  2017,  n.  3,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”, a mezzo

del comma 1 dell’articolo 12, ha autorizzato la Giunta Regionale a disciplinare, con uno o più regolamenti, da

adottare ai  sensi  dell'articolo  56,  comma 4,  dello  Statuto  della  Regione Campania,  il  funzionamento  del

sistema forestale regionale;

c. il  comma 2 dell’articolo 12 della L. R. n. 3/2017 dispone, tra l’altro, che i regolamenti di cui al comma 1

debbano espressamente elencare le disposizioni della L. R. n. 11/96 che sono abrogate dalla loro entrata in

vigore;

d. per l’attuazione del  disposto del comma 1 dell’articolo 12 della L. R. n. 3/2017 la Giunta Regionale con

Deliberazione  del  26/9/2017,  n.  585,  ha  approvato  il  “Regolamento  di  tutela  e  gestione  sostenibile  del

patrimonio forestale regionale”;

e. il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  vista  la  Deliberazione  n.  585/2017,  ha  emanato  il  Regolamento

regionale del 28 settembre 2017, n. 3, di pari titolo;

f. il  Presidente della  Giunta Regionale,  viste le Deliberazioni  n. 568/2018 e n. 58/2020,  con i  Regolamenti

regionali del 24 settembre 2018, n. 8, del 21 febbraio 2020, n. 2, e del 20 giugno 2022, n. 4, ha modificato e

integrato il Regolamento regionale n. 3/2017;

g. il Regolamento regionale n. 3/2017, dispone che i Piani di Gestione Forestale dei Comuni e degli Enti pubblici

siano approvati con Decreto del dirigente della Struttura Regionale Centrale competente, nella fattispecie

l’U.O.D. Ambiente, Foreste e Clima;

h. a seguito dell’istruttoria tecnica ed amministrativa svolta dall’U.O.D. Ambiente, Foreste e Clima, in conformità

al disposto della Normativa regionale di settore vigente, i Piani di Gestione Forestale sono approvati in minuta

e prima della loro approvazione definitiva, qualora ricorrano le condizioni, devono essere dotati di:

 parere dell’Autorità di Bacino competente di conformità del P.G.F. alla pianificazione di bacino vigente. 

 nulla osta dell’Ente gestore dell’Area Protetta, ai sensi della L. R. n. 33/93 ed alla Legge n. 394/1991; 

 parere di Valutazione d’Incidenza, nel caso in cui i beni silvo-pastorali oggetto di pianificazione rientrino,

anche in parte, nel perimetro dei siti della Rete Natura 2000; 

 parere  del  Soprintendente  all’Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  gli  interventi  di  realizzazione  o

adeguamento della viabilità forestale al servizio delle attività agro-silvo-pastorali  di cui all'articolo 9 del

D.lgs. n. 34/2018 e per i beni silvo-pastorali tutelati ai sensi dell’articolo 136 del D.lgs. 42/2004;

CONSIDERATO che:

a. l’U.O.D. Ambiente, Foreste e Clima con nota del 5/8/2024, prot. n. 466169, ha approvato in minuta il Piano di

Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta (SA);

b. il Piano di Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta

(SA), poiché approvato in minuta dopo l’1/1/2018 ricade nella condizione di cui al comma 3, dell’articolo 179

del Regolamento regionale n. 3/2017; 

PRESO ATTO che:

a. in merito al Piano di Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la

Bruca e Pisciotta (SA):



 l’Autorità  di  Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale con nota del  25/9/2024,  prot.  n.  28860,  ha

trasmesso il proprio parere favorevole, con prescrizioni;

 l’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni con nota del 30/9/2024, prot. n. 14166, ha

trasmesso il proprio nulla osta, con prescrizioni;

b. le su citate prescrizioni  trovano applicazione nelle successive fasi di  attuazione del Piano di Gestione

Forestale in questione ed in particolare dei progetti di taglio boschivo e di miglioramento;

CONSIDERATO che:

a. il  comune capofila di San Mauro la Bruca (SA) con nota PEC del 3/10/2024,  s.n., acquisita al protocollo

dell’U.O.D.  50.07.18  Ambiente,  Foreste  e  Clima  in  data  4/10/2024  con  prot.  n.  465107,  in  merito  alla

procedura di approvazione del Piano di Gestione Forestale congiunto, ha trasmesso i su citati pareri e nulla

osta;

b. l’U.O.D.  Ambiente,  Foreste  e  Clima,  visti  gli  atti  d’ufficio,  con  nota  del  4/10/2024,  prot.  n.  466169,  ha

autorizzato  il  comune capofila  di  San  Mauro  la  Bruca  a  predisporre  la  versione  definitiva  del  Piano  in

questione;

VISTO che:

a. il Consiglio comunale di San Mauro la Bruca con deliberazione del 22/10/2024, n. 26, ha approvato e adottato

il P.G.F. in questione, con periodo di vigenza 2024/2033;

b. il  Consiglio comunale di  Pisciotta,  al  temine dell’anno 2024,  con deliberazione del  30/12/2024,  n. 32, ha

approvato e adottato il P.G.F. in oggetto, con periodo di vigenza 2024/2033;

c. dalla data della nota della UOD 50.07.18 del 4/10/2024 al 30/12/2024 è trascorso un notevole lasso di tempo

e che nel frattempo l’anno 2024 è arrivato al suo termine senza che il Comune capofila abbia provveduto

all’invio, per tempo, della documentazione richiesta;

CONSIDERATO che:

a. il comune capofila di San Mauro la Bruca (SA) con nota del 27/1/2025, prot.n. 317, acquisita agli atti della

UOD 50.07.18 in data 28/1/2025, con prot.n. 41762, in merito alla procedura di approvazione definitiva del

Piano di Gestione Forestale congiunto, dando riscontro alla nota regionale del 4/10/2024, prot. n. 466169, ha

trasmesso per l’approvazione definitiva il PGF di specie con periodo di vigenza 2024/2033, non più adeguato,

con la relativa documentazione amministrativa.

b. il  Regolamento regionale n. 3/2017 e il  Decreto ministeriale ex MIPAAF del  28/10/2021 (prot.  interno n.

563765) dispongono che i P.G.F. debbano avere una durata almeno decennale;

c. l’U.O.D. 50.07.18 Ambiente, Foreste e Clima con nota del 29/1/2025, prot. n. 46302, in merito alla procedura

di approvazione del Piano di Gestione Forestale congiunto dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta ha

richiesto il suo aggiornamento al periodo di vigenza decennio 2025/2034 e la nuova approvazione e adozione

dello stesso da parte dei Consigli comunali di San Mauro la Bruca e Pisciotta; 

d. il Consiglio comunale di San Mauro la Bruca con deliberazione del 18/2/2025, n. 10, ha approvato e adottato

il Piano di Gestione Forestale di specie, con periodo di vigenza 2025/2034, di cui il Regolamento del pascolo

è parte integrante e sostanziale;

e. il Consiglio comunale di Pisciotta con deliberazione del 25/2/2025, n. 2, ha approvato e adottato il Piano di

Gestione Forestale di specie, con periodo di vigenza 2025/2034, di cui il Regolamento del pascolo è parte

integrante e sostanziale;

f. il  comune  capofila  di  San  Mauro  la  Bruca  con  nota  del  4/3/2025,  prot.  n.  791,  acquisita  al  protocollo

dell’U.O.D. 50.07.18 Ambiente, Foreste e Clima in data 6/3/2025 con il n. 114728, ha trasmesso la versione

definitiva del Piano di Gestione Forestale de quo con periodo di vigenza decennio 2025/2034 con la prescritta

documentazione amministrativa aggiornata;



g. i RUP dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta ed il tecnico professionista incaricato hanno attestato

l’assenza di conflitti di confinazione, di possesso e di proprietà delle aree oggetto di pianificazione;

h. il Piano di Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta

è depositato, con tutta la pertinente documentazione, presso l’U.O.D. 50.07.18 Ambiente, Foreste e Clima,

incardinata  nella  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  e  che a  causa del

superamento dei limiti dimensionali consentiti dalla soglia di capienza dell’applicativo informatico, copia dello

stesso è stata depositata, in formato digitale, presso la predetta U.O.D. e sarà pubblicata sul seguente sito

internet  della  Regione  Campania  dedicata  alle  Foreste:

http://agricoltura.regione.campania.it/foreste/PGF_2018.html;

i. il  comma 1, lettera “a”, dell’articolo n. 39, del D.lgs n. 33/2013 prevede che le Pubbliche Amministrazioni

debbano pubblicare i propri atti di governo del territorio, tra cui i Piani di Gestione Forestale i quali, così come

definiti dalla L. R. n. 11/96 e dal Regolamento regionale n. 3/2017, rientrano nelle fattispecie;

j. il comma 3, dell’articolo n. 39, del D.lgs n. 33/2013 dispone che la pubblicità degli atti di cui al già menzionato

comma 1, lettera “a”, è condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi;

DATO ATTO che:
a. sussistono le condizioni di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.P.G.R. del 20 novembre

2009, n. 15, in quanto rivolto a una generalità di soggetti indeterminati ed indeterminabili a priori:
b. la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 23 e 39 del decreto

legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e della L.R. n. 23/2017 nella sezione dedicata del Portale denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”;

RITENUTO che, ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 121 del Regolamento regionale n. 3/2017, sussistono

i presupposti per l’approvazione del Piano di Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di

San Mauro la Bruca e Pisciotta (SA), predisposto per il decennio 2025/2034;

VISTI:
a. la L.R. n. 11/1996;
b. il D.P.G.R. n. 15/2009;
c. il Regolamento regionale n. 3/2017;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nonché dell’espressa regolarità della 

stessa resa dal dirigente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati di:

1. approvare il Piano di Gestione Forestale congiunto dei beni silvo-pastorali dei comuni di San Mauro la Bruca

e Pisciotta (SA),  con periodo di  vigenza decennio 2025/2034,  comprensivo dei rispettivi  Regolamenti  del

pascolo, corredato degli atti indicati in premessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. dare atto che le prescrizioni indicate in premessa sono parte integrante e sostanziale del Piano di Gestione

Forestale in questione e trovano applicazione nelle successive fasi di attuazione dello stesso ed in particolare

dei progetti di taglio boschivo e di miglioramento fondiario;

3. dare atto che il predetto Piano di Gestione Forestale con tutta la pertinente documentazione, é depositato

presso  l’U.O.D.  50.07.18  Ambiente,  Foreste  e  Clima,  incardinata  presso  la  Direzione  Generale  per  le

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e che a causa del superamento dei limiti dimensionali consentiti dalla

soglia  di  capienza  dell’applicativo  informatico,  copia  dello  stesso  è  stata  depositata,  in  formato  digitale,

presso la predetta U.O.D. e sarà pubblicata sul seguente sito internet della Regione Campania dedicata alle

Foreste: http://agricoltura.regione.campania.it/foreste/PGF_2018.html;



4. dare atto che il su citato Piano di Gestione Forestale costituisce, ai sensi dell'articolo n. 10, comma 4, della L.

R. n. 11/96, e dell’articolo 86, comma 7, del Regolamento regionale n. 3/2017, Atto regolamentare generale

di prescrizione di massima;

5. dare atto che, ai sensi e per gli effetti del disposto del comma 3 dell’articolo n. 39 del D.lgs n. 33/2013, la

pubblicità, ad opera dei comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta (SA), del Piano di  Gestione Forestale di

specie è condizione per l'acquisizione dell'efficacia dello stesso;
6. che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 23 e 39 del decreto

legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e della L. R. 28 luglio 2017, n. 23, nella sezione dedicata del Portale
denominata “Regione Campania Casa di Vetro”;

7. inviare il presente decreto:

7.1. ai comuni di San Mauro la Bruca e Pisciotta (SA);

7.2. all’U.O.D.  -  50.07.26  – Catena  del  valore  in  agricoltura  e  trasformazione  nelle  aree  pianeggianti  –

Salerno;

7.3. all’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni;

7.4. all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;

7.5. alla Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo;
7.6. all’UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) – 40.03.00.16 - per la pubblicazione

sul B.U.R.C.;
7.7. di  adempiere  alla  pubblicazione,  mediante  il  sistema  E-Grammata-DDD,  ai  fini  di  “amministrazione

trasparente” di cui all'art. 5 della L.R. n. 23 del 2017 “Regione Campania Casa di Vetro - Legge annuale
di semplificazione 2017”.

Ruocco

   


